A liam, sed de unquamque propriam cum multa prudentia judicantes singula delicta, cum parvum magna; atque aliter sancientes de peccato operis, iterumque aliter de peccato sermonis, diverse etiam de delictis propositi, aut convicii, aut suspicionis. Et quidem ex peccatoribus hæc solis minis subiecies; filios eleemosynis erga pauperes; alios vero jejuniis comprimes, et alios pro gravitate criminis sui a fidelibus separabis. Neque enim lex omni peccato eandem decernebat poenam; sed aliam quidem commisisti in Deum, et in sacerdotem, et in templum, et in sanctuarium; alteram vero designatis adversus regem, et principem, et militem, et subjectum, adversus aqualem, vel famulum, sive contra possessionem, aut pecus; iterumque diversam delictis in parentes et cognatos; peccatis ex industria aliam, et aliam non voluntariis: atque aliquos quidem reos afficiebat morte, seu crucis, seu lapidationis, ceteros mulcta, aut verberibus, aut talionis supplicio. Igitur vos quoque diversis peccatis diversas poenas imponite, ne qua injuria incidentis provocet Deum ad iracundiam. Cujus etenim iniquiū iudiciorum eritis arbitrii, ejus et mercadum accipietis a Deo: « Quo enim iudicio judicaveritis, iudicabimini⁸⁶. »

CAPUT XLIX.

Quales esse dicit accusatores, et testes.

Sedentes igitur in tribunali, præsentibus utrisque personis (non enim eos appellabimus fratres, donec cum pace se in benevolentiam suscepint), exquirite diligenter de altercantibus; ac primo de accusatore, an hunc primum accuset, vel aliis quoque crimina impegerit, et annon ex querela eorum ac contentionis crimen suppositum sit, et qualè sint mores accusantis: cui licet bona conscientia freto, soli tamen fides non habeatur⁸⁷; id quippe iniquum est; sed habeat et alios testes, ei probitate morum consimiles; quemadmodum lex dicit: « In ore duorum et trium testium stabit: omne verbum⁸⁸. » Quare autem diximus, inquire oportere quæ sit testium vita? quia, scilicet, sæpen numero evenit, ut duo vel plures testimonium dicant in malo, et una voce mendacio suffragentur; ut Babylone duo senes contra Susannam⁸⁹, et in Samaria filii iniuritatis contra Nabuthæum⁹⁰, et Hierosolymis turba Iudeorum adversus Dominum⁹¹, ejusque primum martyrem Stephanum⁹². Sint igitur testes mansueti, iusta expertes, æqui, charitate prædicti, temperantes,

⁸⁵ Matth. vii, 2. ⁸⁶ Η φιλονεικίας, vel ἡ φιλονεικία: ⁸⁷ Laudatur a Cedreno. Vide Test. Veterum. ⁸⁸ Deut. xix, 15. ⁸⁹ Dan. xiii. ⁹⁰ Ill Reg. xi. ⁹¹ Matth. xxvi. ⁹² Act. vi et vii.

VARIORUM NOTÆ.

(87) Καὶ ἄλλως. Abest καὶ in Vindob. cod. nec sanctuarium est. CLER.

(88) Καὶ προθέσεως. Dole καὶ ex eodem codice, et sic distingue ἑτέρως: προθέσεως, etc. Id.

(89) Εἰ πρώτου. Cod. Vind. Ei πρὸ τούτου οὐ

κατηγορεῖ καὶ ἑτέροις: an ante hunc quem accusat etiam alii accusationes impegerit. Eodem sensu. CLER.

(90) Οποῖος. Vind. cod. ὅποις τις. Id.

coincidentes, malitia vacui, fideles, religiosi, talium enim testimonialium propter mores eorum firmum est, et propter eorum vitam veram : at testimonialium hominum qui tales non sunt, nolite accipere, quamvis illi in delatione consentire videantur. Nam in lege praecepit : « Non eris cum multis in malitia. Non accipies auditionem vnam. Non consenties cum multitudine, ut declines a justitia ». Ex alia vero parte reum etiam a vobis oportet cognosci, qualem se in vita usu et consuetudine gererit, an ex moribus laudem sibi comparari, an inculpatus sit, an pietatis sociator; an erga viudas, hospites, et pauperes benignus, an fratrum amans⁹¹; an turpis lucri non cupidus, non avidus depastionis, non pecuniae raptor ac procella; an temperans, et non luxuriosus, aut violentus, aut otiosus frugum consumptor; an misericors, atque ad largiendum promptius.

CAPUT L.

Quod usq; veniat, ut conjectura ex prioribus malis ducia, aliquis facile credatur posteriora designasse.

Nam si in accusato praecipient prava opera, jam aliqua ex parte vera videbuntur praesentes accusationes, nisi jus ei patrocinetur; fieri enim potest ut is olim deliquerit, hujus vero sceleris sit purus. Quare circa hujusmodi negotia, diligenter et caute vos gerentes, certam indubiamque adversus reum convictione forte sententiam. Et si post excommunicationem, veniam potest et ad padres episcopi procedat, et peccasse se fateatur, recipiote eum. Porro delatores impunitam non sintatis, ne adduc aliam quempiam recte viventem calumniantur, vel aliquem alium ad similia facienda provocet; rursusque cum qui convictus fuerit, nulla contumeliam affectum non dimittatis; ne aliis eodem criminis obstringantur. Neque enim testis malorum impunitus erit⁹²; neque peccator penam evadet.

CAPUT LI.

Quod non oporteat in iudicando uni parti favere.

Diximus jam sequitur non esse ut ea iudicia exercantur, in quibus altera pars iudicium occipat. Nam si unam personam audieritis, altera absente, hacque ad objectum crimen non respondentem, suffragium damnationis temere tuleritis; rei necis, et consortes calumniantur, seu eadem cum illo mensura motientes reperiemini apud Deum, justam iudicem. « Sicut enim qui tenet candam canis, sic qui presidet alieno iudicio ». Quod si imita-